nis dedit magnifico domino Federico zuccaro de sancto angelo in Vado urbinatensis, pre-

sens, cannas 217 ½ situs et terreni eiusdem domini Blasii positas rome in monte pincio cui 

situi ab uno sunt bona simili modo in emphiteosim concessa domini michaeli crotti [1583 / V] 

ab alio platea sanctissimae trinitatis ab alio latere iuxta viam Felicem nuncuptam et ab alio 

aliam viam tendentem versus dictam ecclesiam sanctissimae trinitatis salvis aliis etc. si qui 

etc. liberas ab omni onere una cum omnibus et singulis eiusdem situs fabricis et melioramen-

tis in eodem situ quolibet constructis fabricatis et existentibus ac arboribus fructiferis et non 

fructiferis exceptis tamen lapidibus, cementis ad murandam et fabricandam destinatis statuis 

et aliis bonis amovilibus in dicto situ existentibus et ex titulo et causa huiusmodi emphiteuti 

et concessionis idem dominus  Blasius cessit eidem domino Federico presenti omnia iura  

omnes actiones que et quas nullo iure nullaque actione nisi solum et dum taxat iure proprie-

tatis et directi dominii ac annuo canone iuliorum duorum pro singula canna aliisque in  

presenti instrumento reservatis ad habens ponens constituens dans potestatem et donec  

constituit. hanc autem in emphiteosim locationem omniaque alia fecit idem dominus Blasius 

eidem domino Federico presenti pro annuo canone iuliorum duorum pro singula canna  

situs et terreni predicti solvere prout. idem dominus Federicus conductor solvere promisit 

de semestri in semestre et in principio cuiuslibet semestris inchoans primum semestre die 

prima mensis septembris proximi venturi huius anni 1590 libere in bona moneta argentea 

scutis, iuliis et testonibus argenteis que vero ad parietes et alia melioramenta ut supra cessa. 

idem dominus Blasius fecit pro pretio scutorum tricentorum monete iulii decem pro scuto 

ad quorum tricentum scutorum bonum computum id dominus Blasius nunc manualiter et 

in contanti in mei habuit ab eo domino Federico presente scuta decem similia que ad se  

traxit in tantis iuliis et testonibus argenteis de quibus sine preiuditio residui quietavit cum 

pactum executioni speique et generaliter renunciationibus reliqua vero scutorum ducento-

rum nonagenta restantia idem dominus Federicus promisit eidem domino Blasio presenti  

infra termine quindecim dierum futurorum ab hodie et, ut supra, libere. (…)«
1 mit Verweis zwischen den zeilen eingefügt. 2 Fehlstelle wegen abriss des papiers am rechten rand.

1590/ii 26. april 1590
Federico zuccari pachtet von carlo Gabrielli auf lebenszeit ein weiteres Grundstück auf dem 

pincio.

asr, notai ac, vol. 1061, fol. 1049r – 1050v und 1057r – v;  
einen Vermerk zu dem Vertrag in asr, santissima annunziata, vol. 38, fol. 76v,  

referiert Körte 1935, s. 81, nr. 5; siehe auch Civelli / gAlAnti 1997, s. 83 und 88, anm. 56.
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| fol. 1049r |

»sublocatio in epmphiteosim 

die 26 aprilis 1590

illustrissimus dominus carolus Gabrielius romanus sponte etc. dedit, cessit et concessit in 

emphiteosim perpetuam magnifico domino Federico zucaro de sancto angelo in Vado urbi-

natensis1  de2 presenti etc. quemdam situm cum petiis muri antiqui iuxta palatium quod fuit 

alias domini ioannis Quirinotti et nunc ipsius domini caroli in platea sanctissime trinitatis 

montium, cui situi ab uno est stabulum magnum dicti palatii ab alio mone sanctissime  

trinitatis ante plateola privata ipsius domini caroli et retro via publica versus dictam eccle-

siam sanctissime trinitatis, vel si qui et qui situs est cannarum centum in circa partim vide-

licet cannas 77 palmos 80 sub proprietate domini Bartholomei de cavalleriis cuius consen-

sus quo ad partem existens sub eius proprietate expresse reservatur et non alias, et partim 

videlicet canne3 triginta palmos 324 sunt precipue ipsius domini caroli, cum omnibus et  

singulis eiusdem situs iuribus membris et pertinentiis. ad habendum etc. ponens etc. consti-

tuens etc. ita quod etc. ita omnia iura etc. dans licentiam et  donec constituit etc.

hanc autem fecit dictus illustrissimus dominus carolus pro annuo canone ad5 rationem  

baiochorum decem et octo pro qualibet canna solvendam anticipata solutione de semestri in 

semestri incipiendo in calendis mensis novembris proxime venturi presentis anni 1590  

hic rome libere et alias de quibus et cum partis et conditionibus infrasciptis solemne stipu-

latione vallatis videlicet.

in primis convenerunt quod cessante dicta emphiteota in solutione dicti canonis per trien-

nium dictus situs cum omnibus suis melioramentis devolvatur et devolutus censeatur ipso 

iure et ipso facto ad ipsum dominum carolum suisque ita quod mora quan | fol. 1049v |  

tumvis minima purgari non possit et liceat eisdem propria auctoritatem et absque vitio  

spolii et attentatorum capere possessionem absque alicuius iuditio, decreto seu mandato quem 

in eventum dicta emphiteota constituit se dictum situm cum omnibus melioramentis prop-

tis nomine dicti domini caroli6 suosque tenere et possidere.

item quod dictus emphiteota non possit tenere impeditam saxis seu aliqua alia materia situm 

destinatum ad usum plateole private dicti palatii tam ante dictum palatium quam ante  

stabulum magnum et fenile ipsius domini caroli sub pena amittendi dicta saxa seu materia, 

et si materia sit vilis nulliusque precii sub pena scutorum viginti quinque ipsi domino carolo 

ac suis etc. solvenda nisi de licentia ipsius domini caroli.

item che detto canone sia libero et franco di ciascuno pagamento che se imponesse per  

gettito cioè mattonati salciato o qualsivoglia impositione di modo che esso signor carlo o suoi 

successori non siano tenuti a cosa alcuna non obstante qualsivoglia decreto anco papale che 

si facesse in contrario ordinando che ancho li proprietarii contribuiscero.

item che trovandosi in cavare et edificare detto sito oro et argento, piombo, metallo meda-

glie, figure, statue et teste intiere o minute di qualsivoglia sorte o specie, o travertini e marmi 

speroni o altre simil specie di murare salva la rata del signor Barthomeo [cavalieri] proprie-

tario, il resto si divida per mezzo tra esso signor carlo et detto emphiteota dedotte le spese 

del cavarle.

item che morendo detto emphiteota o suoi successori senza testamento e senza legittimi  

heredi ab intestato talchè la ragione della heredità spettasse alla moglie o marito o al fisco, 

detto signor carlo et suoi successori siano preferiti et sia loco alla devolutione con tutti li patti 

e facoltà sepradette | fol. 1050r | ne possino in detto sito et meglioramenti succedere in alcun 

modo il fisco e moglie e marito se non instituiti per testamento purchè non siano proibiti de 

iure succedere in detta emphiteosi et che si possi recusare.

item che detto emphiteota o suoi heredi et successori non possino in modo alcuno il detto 

sito et meglioramenti in tutto o parte vendere, cedere, renunciare, obligare, hipothecare overo 
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dare in dote senza expresso consenso e licenza di detto signor carlo e signor Bartholomeo 

congiuntamente e suoi heredi o successori, et haver pagato il laudemio altrimente detto sito 

con tutti li suoi meglioramenti si devulvino et devoluti si intendasse ipso iure et ipso facto 

come di sopra, in quem eventum dederunt facultatem dicto domino carolo et suis dictus situs 

et melioramentorum possessionem et eorum propria auctoritate capere et donec constituit.

et di più con dechiaratione che il signor carlo concedi i muri che sono nel detto sito gratis 

al signor Federico in ricompensa della terra che gli bisognarà levar via di quel luoco per uso